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Punkt 10: Godkendelse af referat

26/249

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

Godkendt.

Afbud Britta Andersen



Punkt 11: Godkendelse af dagsorden

26/249

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

Godkendt.

Afbud Britta Andersen



Punkt 12: Valg af repræsentanter til poster og udvalg

26/988

Sagen afgÃ¸res i:
Folkeoplysningsudvalget

Resume

PÃ¥ mÃ¸det den 16. februar blev udvalget introduceret til de poster og udvalg, hvor folkeoplysningsudvalget er
reprÃ¦senteret. For at give udvalgets nye medlemmer betÃ¦nkningstid blev valget af reprÃ¦sentanter udsat til mÃ¸det den
16. marts.

Sagsfremstilling

Udvalget bedes beslutte, hvilke medlemmer, der skal reprÃ¦sentere folkeoplysningsudvalget pÃ¥ fÃ¸lgende poster i 2026:

Ã‰n reprÃ¦sentant til Ungdomsskolens bestyrelse, uden stemmeret.
To reprÃ¦sentanter til evalueringsmÃ¸derne pÃ¥ og med Ã˜rstedskolen og Humble Skole.
Datoer: den 16/4 kl.16 â€“ 17.30 pÃ¥ Ã˜rstedskolen og den 23/4 kl.16-17.30 pÃ¥ Humble Skole.
Toâ€“tre reprÃ¦sentanter til arbejdsgruppen i forbindelse med Frivillig fredag (eller fÃ¦lles fejring).
Foruden formanden, skal der vÃ¦lges Ã©t medlem, som vil deltage i tilsynet af foreningerne.

PÃ¥ mÃ¸det den 16. februar drÃ¸ftede Folkeoplysningsudvalget endvidere behovet for at styrke udvalgets synlighed og
for at understÃ¸tte arbejdet med at tiltrÃ¦kke flere foreninger med interesse i at indgÃ¥ i folkeoplysningen. Som led i
dette arbejde foreslÃ¥r udvalgsformanden, at en mindre gruppe af medlemmer, i fÃ¸rste omgang, skal kortlÃ¦gge, hvilke
foreninger, der findes pÃ¥ Nordlangeland, og hvilke af disse, der kunne have interesse i at blive folkeoplysende.

Â 

Alle medlemmer af Folkeoplysningsudvalget tilbydes desuden at deltage i en webinarrÃ¦kke for folkevalgte i nye udvalg
for fritid, kultur og folkeoplysning. Webinarerne sÃ¦tter fokus pÃ¥ viden om danskernes fritids- og idrÃ¦tsvaner,
aktÃ¸rerne pÃ¥ omrÃ¥det og kommunens stÃ¸tte til faciliteter og foreninger. WebinarrÃ¦kken bestÃ¥r af tre webinarer,
som finder sted tirsdag den 7., 14., og 21. april 2026 kl.16.30 â€“ 18.00. Beskrivelsen af de enkelte webinarer er vedlagt
som bilag.

Udvalgets medlemmer bedes hver isÃ¦r tage stilling til, om de Ã¸nsker at deltage, og i givet faldt hvilke webinarer, de
Ã¸nskes tilmeldt.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

Ã‰n reprÃ¦sentant til Ungdomsskolens Bestyrelse: Leif Frandsen.

To reprÃ¦sentanter til evalueringsmÃ¸derne pÃ¥ Ã˜rstedskolen og Humble Skole: Annie Beck og John Rasmussen.

Arbejdsgruppe i forbindelse med frivillig fredag: John Rasmussen og Annie Beck.

Medlemmer til tilsynstur: Jens Borg Jensen og Claus Thorsted.

Â 

Folkeoplysningsudvalget Ã¸nsker tilmelding til webinarrÃ¦kken.

Bilag

Webinarrække for folkeoplysningsudvalget

Afbud Britta Andersen



Punkt 13: Evaluering af Ildsjæleprisuddelingen den 25. januar 2026 samt
fremtidig fejring

25/6008

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Resume

Den 25. januar 2026 afholdte Folkeoplysningsudvalget den årlige temadag og ildsjæleprisuddeling. Dagen startede med
morgenbrød og erfaringsudveksling i kantinen, hvorefter et oplæg ved Henrik Heilmann fra Conflict.dk, blev afviklet i
Rådhussalen. Dagen sluttede med fejring af de frivillige foreninger herunder uddelingen af årets Ildsjælepris, som i år gik
til Tirsdagsholdet, som var indstillet af Humble Håndbold.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget bedes evaluere temadagen (ildsjæleprisuddelingen) den 25. januar 2026.

Evalueringen kan tage afsæt i nedenstående punkter:

Var oplægget interessant for deltagerne?
Var der en god balance mellem oplæg, netværk og fejring af de frivillige?
Hvordan oplevede i stemningen blandt deltagerne?
Var forplejningen passende?
Var tidsrammen og pauserne passende?
Andet?

 

Fremtidig fejring af frivillige på Langeland

Der stilles forslag om at Folkeoplysningsudvalget, Frivilligcenteret og Handicaprådet går sammen om en fælles årlig
fejring af alle frivillige i Langeland Kommune, og sammen afholder én prisuddeling.

På nuværende tidspunkt afholder de tre parter hver deres fejring:

Folkeoplysningsudvalget uddeler ildsjæleprisen til frivillige inden for det folkeoplysende område. Arrangementet
finder sted i slutningen af januar i forbindelse med en temadag. Prisuddelingen er placeret i januar, så der ved
valgår, ved samme lejlighed, kan afholdes valg til folkeoplysningsudvalget. Derudover har arrangementet haft
tradition for at ligge i weekenden, så flest mulige frivillige, som til dagligt går på arbejde, har mulighed for at
deltage.  
Frivilligcenteret uddeler Frivillighedens pris i forbindelse med frivillig fredag, der hylder den frivillige indsats på
det sociale og humanitære område. 
Handicaprådet uddeler årligt Langeland Kommunes Handicappris i forbindelse med FN’s Internationale
Handicapdag som anerkendelse af en særlig indsats for mennesker med handicap.

Der lægges nu op til, at fejringen og de tre prisuddelinger samles på én fælles dag årligt, hvor hele kommunens
frivillighed hyldes på tværs af områder.

Folkeoplysningsudvalget bedes drøfte, hvordan folkeoplysningsudvalgets interesser bedst imødekommes i et sådant
arrangement. Drøftelsen kan med fordel tage afsæt i nedenstående spørgsmål.

Hvilket format og hvilken ramme ønskes for et fælles arrangement?
Hvor og hvornår på året bør arrangementet placeres?
Hvilke kompromiser er folkeoplysningsudvalget villige til at indgå for at alle tre parters formål og interesser bedst
imødekommes?
Andre opmærksomhedspunkter eller ønsker.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026



Folkeoplysningsudvalget har generelt modtaget positive tilbagemeldinger fra deltagerne i forbindelse med
ildsjæleprisuddelingen den 25. januar 2026. Arrangementet anses som vellykket, og stemningen blandt deltagerne
vurderes som god. Udvalget fandt oplægget både interessant og underholdende. Flere medlemmer peger dog på, at temaet
om konflikthåndtering med fordel kunne have fyldt en større del af oplægget. Et medlem bemærker desuden, at
tidsrammen til morgenmad og netværk med fordel kan udvides.

Det er fortsat en udfordring at finde et tidspunkt i weekenden, hvor flest mulige kan deltage, særligt med hensyn til både
butikspersonale og foreninger med weekendaktiviteter og stævner. Der er dog fortsat opbakning til at afholde
arrangementet søndag formiddag.

Forslaget om en fremtidig fælles fejring af de frivillige mødes med åbenhed i udvalget. Udvalget er ikke afvisende over
for et samarbejde, forudsat at alle tre parter indgår på lige vilkår. Udvalget bemærker, at den samlede tidsramme for en
fælles fejring ikke må blive for lang, da et for omfattende arrangement kan hæmme deltagelsen.

Derudover understreges det som væsentligt, at en fælles fejring fortsat placeres i januar. Dette sikrer, at
folkeoplysningsudvalget kan afholde valg hvert fjerde år i forbindelse med prisuddelingen.

Afbud Britta Andersen



Punkt 14: Ansøgninger til Kursuspuljen 1. kvartal

26/246

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Resume

Ansøgninger til Kursuspuljen behandles fire gange om året (marts, juni, september, november). Puljen har i 2026 et
budget på 68.000,00 kr., hvilket svarer til 17.000,00 kr. til fordeling i hvert kvartal. Ubrugte kvartalsmidler overføres til
næste kvartal.

Sagsfremstilling

Der er indgået ansøgninger fra tre foreninger om tilskud fra Kursuspuljen i 1. kvartal 2026.

 

Ansøger og beløb:

DCH Langeland, Langelands Civile Hundeførerforening søger tilskud på 1.000,00 kr.

Bagenkop Idrætsforening søger tilskud på 750,00 kr.

Kajak Langeland søger tilskud på 4.000,00 kr.

Der er i alt ansøgt om 5.750,00 kr.

 

DCH Langeland søger om tilskud på 1.000,00 kr. til ”Nosework Kursus” for 3 personer. Kurset udbydes af DCH Vestfyn.
Kurset henvender sig til instruktører, der træner konkurrencedeltagere, og særligt de instruktører, der gerne vil arbejde
med kursistens videre uddannelse fra kl. 1-2.
Kurset afvikles den 14. marts 2026. Der er ikke søgt støtte fra andre fonde.

Bagenkop Idrætsforening søger om tilskud på 750,00 kr. til ”MGP Showdance og hiphop” til 1 person. Kurset udbydes af
DGI og afholdes i Middelfart. Kurset et for instruktører, der underviser børn i alderen 5 – 10 år i dans/funk. Kurset skal
fungere som ny inspiration til foreningen. Der er ikke søgt støtte fra andre fonde.

Kajak Langeland søger om tilskud på 4.000,00 kr. til ”Rullekursus/vandtilvænnings-kursus”, som afholdes i Svendborg
Svømmehal. Kurset har fokus på at give instruktører øvelser i at skabe tryghed på vandet. Kursisterne får instruktion i
kajakrul, som er en selvredningsteknik. Formålet med kurset er at klæde instruktører på til at skabe en sikker og tryg start
for nye i foreningen. Der er ikke søgt støtte fra andre fonde.

Folkeoplysningsudvalget bedes beslutte, om ansøgningerne skal imødekommes, og i givet fald med hvilket beløb.

Afledte konsekvenser

 

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

DCH Langelands ansøgning om tilskud på 1.000,00 kr. imødekommes med det fulde beløb.

Bagenkop Idrætsforening ansøgning om tilskud på 750,00 kr. imødekommes med det fulde beløb.

Kajak Langelands ansøgning om tilskud på 4.000,00 kr. imødekommes med det fulde beløb.

Bilag

Retningslinjer for Kursuspuljen



DCH Langeland ansøgning til kursuspuljen 1. kvartal 2026

Bagenkop Idrætsforening ansøgning til kursuspuljen 1. kvartal 2026

Oversigt over forbrug af kursuspuljen 1. kvartal 2026

Kajak Langeland ansøgning til kursuspuljen 1. kvartal 2026

Afbud Britta Andersen



Punkt 15: Ansøgninger til Basispuljen 1. kvartal

26/245

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Resume

Ansøgninger til Basispuljen behandles fire gange om året (marts, juni, september, november). Puljen har i 2026 et budget
på 53.000 kr., hvilket svarer til 13.250 kr. i hvert kvartal. Ubrugte kvartalsmidler overføres til næste kvartal.

Sagsfremstilling

Der er indgået ansøgninger fra tre foreninger om tilskud fra Basispuljen i 1. kvartal 2026.

Ansøger og beløb:

Rudkøbing Roklub søger om tilskud på 37.795,00 kr.

Nordlangelands Skytteforening søger om tilskud på 51.655,00 kr.

Rudkøbing Tennisklub søger om tilskud på 18.000 kr.

Der er i alt ansøgt om 107.450,00 kr. 

 

Rudkøbing Roklub søger om tilskud på 37.795,00 kr. til to træningsmaskiner henholdsvis én Concept2 BikeErg med PM5
monitor til 11.800,00 kr. samt ét Relax løbebånd PM 17 til 25.995,00 kr. Foreningen lægger i deres ansøgning vægt på, at
træningsmaskinerne er vigtige redskaber for at sikre aktiviteter i foreningen året rundt. Når vejret ikke er til at komme på
vandet giver træningsmaskinerne mulighed for at foreningens medlemmer kan træne sammen indendørs. Foreningen har
ikke søgt andre fonde.
 

Nordlangelands Skytteforening søger om tilskud på 51.655,00 kr. til nyt våbenskab samt etablering af godkendt alarm.
Efter påbud fra politiet er foreningen nødsaget til hurtigst muligt at få bragt foreningens våbenopbevaring i lovlig stand.
Såfremt foreningen ikke opfylder kravet, vil foreningen få frataget retten til våben, og foreningens eksistensgrundlag vil
bortfalde. Et tilskud fra Basispuljen vil på den måde være med til at understøtte fortsat aktivitet i foreningen. Foreningen
har søgt tilskud hos følgende fonde; Fynske Bank, DGI og Nordea Fonden.

 

Rudkøbing Tennisklub søger om tilskud på 18.000 kr. til etablering og vedligeholdelse af nyt udeområde. Foreningen
ønsker at skabe rammerne for et godt fritidsliv for både unge og gamle ved at skabe attraktive miljøer, som gør at
medlemmer har lyst til at komme i klubben – også efter og udenfor træningstiden. Foreningen har desuden ansøgt DIF og
DGI’s foreningspulje om midler til opstart af forskellige aktiviteter. Foreningen håber med etableringen af det nye
område, at skabe et attraktivt og aktivt sted for deres medlemmer og gæstespillere. Der er ikke søgt andre fonde til
etableringen af udeområdet.

 

Folkeoplysningsudvalget bedes beslutte, om de tre ansøgninger skal imødekommes og i så fald med hvilket beløb. Der
gøres opmærksom på, at ansøgningerne skal behandles ud fra de nye retningslinjer for puljen, som trådte i kraft 1. januar
2026.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

Rudkøbing Roklubs ansøgning om tilskud på 37.795,00 kr. imødekommes ikke.

Nordlangelands Skytteforenings ansøgning om tilskud på 51.655,00 kr. imødekommes med 6.000,00 kr.



Rudkøbing Tennisklubs ansøgning om tilskud på 18.000,00 kr. imødekommes ikke.

Bilag

Nordlangelands Skytteforening ansøgning til Basispuljen 1. kvartal 2026

Rudkøbing Tennisklub ansøgning til Basispuljen 1. kvartal 2026

Oversigt over forbrug af Basispuljen 1. kvartal 2026

Rudkøbing Roklub ansøgning til Basispuljen 1. kvartal

Retningslinjer for Basispuljen 2026

Afbud Britta Andersen



Punkt 16: Åbne møder med foreningerne i 2026

25/7638

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Resume

Folkeoplysningsudvalget har tidligere afholdt åbne møder for foreninger i forskellige foreningslokaler rundt om på
Langeland. Ved mødet den 16. februar blev dette igen drøftet som en mulighed.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget bedes drøfte mulighederne for at afholde ét eller flere åbne møder med folkeoplysende
foreninger i Langeland kommune i løbet af 2026. Drøftelsen kan tage afsæt i nedenstående punkter:

Skal de åbne møder for foreningerne ligge forud for udvalgets ordinære udvalgsmøder eller som et selvstændigt
møde?
Hvornår og hvor skal mødet/møderne finde sted?
Skal der være et tema?
Hvem skal inviteres med?
Hvordan opnår vi tilslutning til mødet?

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

Folkeoplysningsudvalget vurderer, at åbne møder med foreningerne fortsat er et værdifuldt redskab til at styrke dialogen
og skabe tættere kontakt til det lokale foreningsliv. Møderne giver samtidig en god mulighed for at besøge foreningernes
lokaler og få indblik i deres daglige rammer.

Der er enighed om at afholde 1–2 åbne møder årligt med en varighed på ca. 2 timer. Det første møde i 2026 afholdes i
Rudkøbing, i Langelandshallen, hvor de lokale foreninger inviteres til at deltage.

Der fastsættes ikke et specifikt tema for møderne. Foreningerne skal i stedet have mulighed for at drøfte de emner, der er
relevante for deres egen forening og hverdag.

Punktet genoptages på udvalgets møde i maj.

Afbud Britta Andersen



Punkt 17: Temadag i maj 2026

26/1552

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Sagsfremstilling

Temadagen i foråret skal planlægges. Udvalget bedes drøfte hvilket tema, dagen skal tage afsæt i og om der er i den
forbindelse er nogen oplagte oplægsholdere? Udvalget bedes ligeledes fastlægge dato, tidspunkt samt lokation.

Forslag til dato: den 28/5-2026 (sidste torsdag i maj).

Derudover skal udvalget beslutte, om der skal nedsættes en arbejdsgruppe, som vil arbejde videre med planlægningen.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

Den forslåede dato torsdag den 28/5-2026 vedtages og tidspunktet fastsættes til kl.17-20. Temadagen afholdes på
Rådhuset.

Folkeoplysningsudvalget har besluttet at temaet skal tage afsæt i samværspolitikker og GDPR.

Afbud Britta Andersen



Punkt 18: Ansøgningsmuligheder ved DFS

26/1553

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Sagsfremstilling

Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) åbner til april for ansøgninger til Kulturministeriets pulje til lokal folkeoplysning,
som DFS uddeler på vegne af ministeriet. Puljen kan søges af organisationer og foreninger, der udøver eller understøtter
lokale aktiviteter under folkeoplysningen. Puljen er på ca. 1,2 millioner kroner.

Til puljen er der tre prioriterede temaer, der kan søges projekter indenfor:

Folkelig grøn omstilling
Sundhed og mental trivsel
Folkeligt beredskab i en krisetid

Temaet om beredskab er helt nyt. Her kan projekterne for eksempel handle om at udbrede initiativer og redskaber, der kan
være med til at styrke et folkeligt beredskab og en demokratisk robusthed. 

Retningslinjer for puljen er vedlagt som bilag.

Udvalget bedes drøfte, om temaet folkeligt beredskab i en krisetid kan være interessant for kommunens aftenskoler, samt
om udvalget bør støtte aftenskolerne i at udarbejde en fælles ansøgning eller gå sammen om et fælles projekt, som kan
blive til gavn for flere af de folkeoplysende foreninger.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

Udvalgets repræsentanter for aftenskolerne undersøger, med udgangspunkt i egne aftenskoler, om der er interesse for at
aftenskolerne går sammen om et debatskabende arrangement med afsæt i temaet ”folkeligt beredskab i en krisetid”.

Bilag

Retningslinjer for Kulturministeriets udviklingspulje til lokal folkeoplysning

Afbud Britta Andersen



Punkt 19: Orienteringssager

26/249

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Sagsfremstilling

Oversigt over folkeoplysende foreninger og aftenskoler er vedlagt som bilag.

 

Orientering om tilskudsmodeller for folkeoplysende foreninger.

 

Langelands Yogaskole ophører i løbet af 2026.

 

Afholdt møde med HEKOB den 3. marts 2026.

 

Kursus i SMART-Træning blev afviklet den 21. februar 2026 med 24 deltagere. Kurset har fået mange positive
tilbagemeldinger, og flere har ytret ønske om, at få DGI’s uddannelse i SMART-Træning.

 

Workshop på Danahus den 9. april 2026 i forbindelse med projekt ”det gode ældreliv” – invitation sendes ud snarligt.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

Orienteringspunktet vedr. tilskudsmodeller skal sættes på dagsordenen som et selvstændigt punkt på mødet 18. maj.

Den 5. maj 2026 afholder Erhvervs- og Kulturudvalget udvalgsmøde. Folkeoplysningsudvalget inviteres med i
tidsrummet kl.11-12, hvor folkeoplysningsudvalget har mulighed for at give en status på området.

De øvrige orienteringspunkter tages til efterretning.

Bilag

Oversigt over folkeoplysende foreninger og aftenskoler 2026

Afbud Britta Andersen



Punkt 20: Eventuelt

26/249

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 16-03-2026

Intet til eventuelt.

Afbud Britta Andersen



Punkt 21: Underskriftsside

26/251

Sagen afgøres i:
Folkeoplysningsudvalget

Afbud Britta Andersen
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